autem iste, de quo ego talia audio? Appāret
itaq; scelerata consciētia cōmotum, tandē
inclināsse in eam suspiciōnem, quæ videbatur
cum ipsius periculo coniūctissima: adeòq; di-
xisse, Hic est Iohānes Baptista. [Et ideò virtutes]
]i. potestates edēdi miracula. [opantur &c.]
Herodes enim tenuit Iohannem.] Per digressi-
onem Euangelista breuiter narrat historiam
de obruncato Iohanne.

Propter Herodiam] Herodias patronymici
speciē habet, aut certē diminutiui noīs. Hiero-
nymus tradit hanc fuisse filiam Aretæ regis,
haud scio an eius cuius meminit Paulus. Eam
Philippo tetrarchę Ituræ & Trachōitidis re-
gionis locārat. Pōst orta inter se & generū si-
multate, filiam ab illo abductā, Herodi fratri,
sed inimico, copulauit, quō magis illū vreret.

Nō licet tibi habere eā] i. eò qd maritus eius le-
gitimus, frater tu⁹, adhuc viuat. Iubebat quidē
lex Moisaica, vt fratris vxorē duceret frater, sed
nō nisi defuncti, idq; si cōtigisset illū decē-
re absq; liberis. Herodes verò hęc duxerat vi-
uo fratre, & viua adhuc ex eodē fratre filia.

Et volens eum occidere, timuit populum.] Mar-
cus ait, quōd Herodias insidiata fuerit illi, vo-
lue-

nempe quod turbę saturatę iam panibus, exclamare cęperant, hunc esse verę Propheetam illum, qui venturus erat in mūdum. Quapropter & regem ipsum erant facturę. Iesus itaq; neque gloriam, neque regnum ab hominibus querens, ac ne recipiens quidem, secessit in montem solus vt oraret, tum suis relinquens exemplum, quod discamus vilia hęc & friuola contemnere, tum typum exprimes eius quod postea factum est, nępę vt Christus sacerdos verę magnus ascenderit cęlum, interpellaturus pro nobis patrem, atq; interea nauicula Ecclesię iactet fluctibus huius mundi, non tamen peritura, Christo moderante tempestatibus, vt in Iohannem scribit Augustinus.

Mar. 6. *Nauicula autę in medio mari iactabatur &c.]* Marcus ait, qđ Dñs viderit eos laborantes in remigãdo: Iohannes, quod iam remigauerint stadia ferme viginti quinę, aut triginta. Porro 40. stadia faciunt vnum milliare Germanicum. Marci verbo monemur, quod Dominus Iesus, nobis etiam non sentientibus, tamę intuetur labores nostros, paratus ad succurrędum: Iohannis, quod non patietur nos tentari supra id quod possumus, sed maturę se exhibiturus sit nostro etiam conspectui. Castrę si veterum more, noctem in quatuor partes diuidunt, quas vigilię appellant, singulis vigilijs ternas horas ascribentes, quod post tertiam quanque horam stationes illas & excubias militares in castris mutarent. Quando ergo dicit, quarta vigilia noctis venisse ad eos Dominum, ostendit rota nocte periclitatos, & extremo noctis, atque in consummatione mūdī eis auxilium prębiturum, inquit Hieronymus.

Venit ad eos ambulans supra mare.] Sanctus Augustin⁹ in Psalmo 93. exponit mysterium huius miraculi, his verbis: Videbatur Dominus ambulare supra mare, calcans capita omnium superborum in isto seculo. Ipsum iter suum, calcantis capita superborum, significauit ambulans sup tumidos fluctus. Calcat & Ecclesia: nam ipsa est Petrus. Non tamen ausus est Petrus per seipsum ambulare super aquas: sed quid ait? Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas. Respondit ille, Veni. Calcat enim & Ecclesia capita superborum. Sed quia Ecclesia est, & habet infirmitatem humanam, vt completeretur, Si dicebā, motus est pes meus: hoc ibi positum est, Domine perco. Et quod ibidem in psalmo positum est, Misericordia tua Domine adiuuabat me: hoc in Euangelio positum est, Porrexit manum Iesus, dicens: Modicę fidei, vt quid dubitasti?

Psal. 93.

Legimus & octauo capite huius Euangelistę, periclitatos fuisse in mari discipulos: sed minori terrore, quā hęc. Illic enim dormiebat, quidem Iesus: erat tamen cum illis in naue.

Hic verō abest. & quum ambularem in mari vident, suspicantur spectrum esse, & prę metu exclamant. Vulgus enim nauatarum putat, huiusmodi visis pręsens periculum portendi nauigantibus. Sic placuit illius diuinę sapientię, paulatim eos gratioribus periculis formare ad perfectam fortitudinem ac robur militię Christianę. Vndę cum proximę adest nobis vt liberet, finit plerunquę grauissimę exardescere tentationum pericula. Hoc in Iob, Iacob, Abraham, alijsque factum obseruauit Chrysofomus. Idem admonet Augustinus in eundem illum locum Psalmi.

Quare autem hoc permittit Dominus? Nimirum quod maior sit voluptas ac maius gaudium his malis defunctis, Domino iam pręsentę. Vndę & in eodem illo Psalmo ita sermonem continuat Propheta: Secundū multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuę lætificauerunt animam meam. Est autem totus ille Psalmus accommodatissimus his, qui huiusmodi tentationibus seu piculis iactantur.

Dñe, si tu es, iube me venire ad te. &c.] Argumentum eximie cuiusdam fidei, cum feruentissimo charitatis ardore cōiunctę. Fidei erat, quod credidit Dominum Iesum habere potestatem mandandi aquis, vt se ferrent inambularem: charitatis seu amoris, quod impatiens more, cupiebat illi occurrere antequam ad nauim perueniret. Sic Iohannis vigesimo primo, cum videret Dominum in litore stantem, audissetque Dominum esse, veste succinxit se, demisitque in mare, relicto cęteris nauigio. Hunc affectum alijs quoque sæpę declarauit, vt discamus illos demum esse idoneos Ecclesię pręlatos, qui flagrant amore DEI. Cuius amoris confessionem ter ab illo exegit, quum mandaret ei pascendas oues, ibidę apud Iohannem.

Videns verō ventum validum, timuit. &c.] Hęc est imbecillitas nostra, vt plerunq; in magnis rectius nos geramus, quā in paruis, vt monet Euthymius. Qui non dubitauit, iubente Domino, se committere mari, territus est à pcella venti. Idem in horro ausus gladio dimicare contra armatam cohortem, in domo pontificis territus alloquio scęminę, Dominū Iesum abnegauit. Quā diū firma fiducia nō respicimus aliō qđ ad Dñm, dicetes cum ppheta: Oculi mei semp ad Dominū, qm̄ ipse euellet de laqueo pedes meos, nihil nobis nocere potest.

potest. Quod si ab illo oculos auertamus, facillimamente euertimur. Vxor Loth respexit ad incendium Sodome, & versa est in statuam salis. Israelitę citō peruenire poterant in terram promissam, si nō respicientes ad ollas carniū Aegyptiarum quas reliquerant, & eremi duritiam, laboribus adiuuante Domino superandam, obmurmurassent Moysi & Aaroni: sed freti promissionibus Dei, fortiter eō quod iussi fuerant, pertendissent. Nos eruditi his exemplis, dicamus magna fiducia cum eodem illo nostro propheta: Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Nam & Petrus, quū auerfis oculis à procella ad Dominum, implorauit auxilium, Dominus continuo extenta manu apprehēdit eum: sed adiecta increpatione, quod hæsitauerit.

Et cum ascendisset in nauiculam.] Ascendisset, habet vetus translatio, ni mendosi sunt codices, quum Gręcę sit, καὶ ἐβάρησεν αὐτὸν, id est, & ingressis illis. Loquitur enim de Iesu & Petro simul ingressis.

Qui autem in nauicula erant, venerunt & adorauerunt eum, &c.] Hoc fecerunt, quum iam receptis paulatim animis, inciperent expendere, quantum esse oporteret eum, qui tantum haberet imperium, tantam potestatem in mare & ventos. Nam principio quidem visis miraculis hęc, magis intra se stupebant, vt scribit Marcus, quod obcæcatum haberent cor, nec intellexerint de panibus, nimirum quod & in illis ita multiplicatis satis declarauerit se eundem esse, quem his visis miraculis, vix tandē cęperunt agnoscere, nempe filium Dei, Nulla est itaque pugna, nulla discrepantia inter Marcum & Matthæum: sed stupor ille de quo scribit Marcus, præcessit confessionem hanc & adorationem, quam narrat Matthæus.

Et quum transfretassent, venerunt in terrā Genesar.] Chrysofomus & Hilarius legunt Genesar, vt habet vetus translatio, suffragantibus & vetustis exemplaribus, vt ait Erasmus. Hieronymus in commentarijs legit Genesareth, quę admodum habent exemplaria Gręca, quę nos quidem vidimus, *γενεσάρθ*. Similiter scriptum est Marci sexto, consentiente veterē translatione. In Euāgelio Hebręo, quod edidit Sebastianus Monstherus, scriptum est *גניסר*. Apparet itaque apud illos vtrunq; nomen esse eiusdem lacus: & vt ex Marco & Iohanne colligit Euthymius, in ea terra in quam appulerūt, sunt Bethsaida & Capernaū. Nam Marcus ait, quod coegerit eos transmissis.

fo mari præcedere Bethsaidam: Iohannes verō, quod venerint ad oppidum Capernaum.

Et cum cognouissent eum viri loci illius, &c.] Declarant fidei profectum. Nō iam vrgent eum, vt ipse ad ægrotos veniat: sed ipsi eos, emissis nuncijs, ad Dominum inuitant. Neque orant vt manus imponat super eos: sed vt ipsis liceat tangere fimbriam vestimenti eius. Nec vana fuit, neque frustrata sua spe fides illorum: Nā quicumq; tetigerūt, salui facti sunt. Imitemur & nos illorum fidę, vt credamus tam esse exuberantem gratiam, quam Deus pater effudit in caput filij sui, pontificis nostri, vt nō solum in barbā, hoc est, Apostolos capiti proximos descenderit, verum etiam in oram vestimenti eius: vt nemo sit in tota Ecclesia, qui non sit hoc vnguento delibutus. Nam & Iohānes ait cap. 1. Euangelij, De plenitudine eius accepimus omnes. Nē contristet itaq; nos, neq; murmuremus, quod non vidimus ipsi Dominum in carne, neq; quod non conspeximus aut tetigimus ipsius Apostolos. Vestis eius est inconfutilis, à summo contexta per torum, Iohan. 19. Indiuidua est vnitas Ecclesię, habens perpetuam sacerdotij successionē ab ipso capite Christo, per barbā, hoc est, Apostolos, vsque ad extremam vestimenti fimbriam. Nō minus nobis est salutaris Baptismus, quo baptizamus per sacerdotē, legitimum Ecclesię ministrum, quā si coram in carne nos baptizaret Christus ipse, aut aliquis ex Apostolis. Nec minus virtutis habet Eucharistię sacramentum, sacerdotis manu nobis porrectum: quā habuit ab ipso Christo porrectum discipulis in cœna, vt eleganter ac pię disserit in hunc locum Iohannes Chrysofomus. Christus ascensus ad patrem, administrationem harum rerum reliquit Apostolis, dicens: Sicut me misit pater, ita & ego mitto vos &c. Iohannis 20. Apostoli secuti Dominum, reliquerūt successoribus. Hęc successio perpetuo contextu descendit in extremam vsq; vestimenti fimbriam. Nē contemnamus cōtactum huius fimbrię, etiam si fortę terrę propior, de luto non nihil contraxisse videatur. Non remorabitur salutem nostram illud quicquid est luti. Neq; enim vnguentum quo nos sanamur, ipsius est vestis, vt ab ea sordidari possit: sed eius qui effudit illud in caput Aaronis, vt per barbā in totam vestem deflueret, virtutem habens expurgandi sordes omnes omnium illorum, à quibus fuerit receptum. Nē dubitemus fimbriam huius vestis apprehendere. Nā ad huius contactum Dominus mandauit benedictionē & vitam vsque in seculū, Psal. 132.

Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis scribae & pharisaei, dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum? non enim lauant manus suas, cum panem manducant. Ipse autem respondens, ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum Dei, propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem. Et, Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Vos autem dicitis, Quicumque dixerit patri vel matri, Munus quodcumque est ex me, tibi proderit, & non honorificabit patrem suum aut matrem suam: & irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. Hypocritae, bene prophetauit de vobis Esaias, dicens: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est a me. Sinè causa autem colunt me, dicentes doctrinas & mandata hominum. ¶ Et conuocatis ad se turbas, dixit eis: Audite & intelligite: Non quod intrat in os, non coinquinat hominem: sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem. Tunc accedentes discipuli eius, dixerunt ei: Scis quia pharisaei, audito verbo hoc, scandalizati sunt? At ille respondens, ait: Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus caelestis, eradicabitur. Sinite illos: caeci sunt, & duces caecorum. Caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foueam cadunt. Respondens autem Petrus, dixit ei: Ediffere nobis parabolam istam. At ille dixit: Adhuc & vos sine intellectu estis? Non intelligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem vadit, & in feces sum emittitur? Quae autem procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominem: de corde enim exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae: haec sunt quae coinquinant hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem. ¶ Et egressus inde Iesus, secessit in partes Tyri & Sidonis. Et ecce mulier Chanaanæ a finibus illis egressa, clamauit, dicens ei: Miserere mei Domine fili David, filia mea male a daemone vexatur. Qui non respondit ei verbum. Et accedentes discipuli eius, rogabant eum, dicentes: Dimitte eam, quia clamat post nos. Ipse autem respondens, ait: Non sum missus, nisi ad oues, quae perierunt, domus Israel. At illa venit & adorauit eum, dicens: Domine, adiuua me. Qui respondens, ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. At illa dixit: Etiam Domine: nam & catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens, ait illi: O mulier, magna est fides tua. fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora. ¶ Et cum transisset inde Iesus, venit secus mare Galilaeae: & ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbae multae, habentes secum mutos, caecos, claudos, debiles, & alios multos, & proiecerunt eos ad pedes eius, & curauit eos, ita ut turbae mirarentur, videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, caecos videntes, & magnificabant Deum Israel. Iesus autem conuocatis discipulis suis, dixit: Misereor turbas, quia iam triduo perseuerant mecum, & non habent quod manducant: & dimittere eos ieuunos nolo, ne deficiant in

Exod. 20. Deut. 5.

Esai. 29.

via. Et dicunt ei discipuli. Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam? Et ait illis Iesus: Quot habetis panes? At illi dixerunt: Septem, & paucos pisciculos. Et praecipit turbas, ut discumberent super terram. Et accipiens septem panes & pisces, & gratias agens, fregit, & dedit discipulis suis, & discipuli dederunt populo. Et comederunt omnes, & saturati sunt. Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas. Erant autem qui manducauerunt, quatuor millia hominum, extra paruulos & mulieres. Et dimissa turba, ascendit in nauiculam, et venit in fines Magedae.

IN CAPVT XV.

Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis. ¶ Græcè δὲ ἀπὸ Ἱεροσολύμων ἤρχοντες, hoc est, scribae illi & pharisaei, qui venerant Hierosolymis: ad discrimen caeterorum scribarum & pharisaeorum. Nam scribae & pharisaei sparsi erant per oes tribus populi Israelitici, ut indicat Chrysoft. addens Hierosolymitanos caeteris fuisse iniquiores, quod, quia (ut in metropoli veritates) maiores honores consequerentur, plurimum sibi arrogarent. Unde & maxime ringebantur tunc, quum audirent ac viderent gloriam Domini Iesu pro tot tantisque operibus & miraculis tanto opere inclarere. Propterea dixit Euangelista, eos tunc accessisse ad Iesum, ut indicat Iohannes Chrysostomus.

Non enim lauant manus suas cum panem manducant. ¶ Pharisaei enim, & omnes Iudaei, inquit Marcus, nisi crebro lauerint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum: & a foro venientes, nisi baptizent, non comedunt. Et alia multa sunt quae tradita sunt illis seruare, baptismata calicis & vrcorum, & aramentorum, & lechorum. Haec Marcus, extat in hodiernum usque; die liber apud Iudaeos, cui titulus est, תעשה ומצוות עשה עם פירושיהם קצרים

Hoc est, praepcepta negatiua, & praepcepta affirmatiua, cum expositione eorundem succincta. In quo libro videre est, miram gentis illius superstitionem. Sebastianus Monstero librum illi vertit in linguam Latinam. Est autem inter affirmatiua praepcepta ordine 27. his verbis, interprete Monstero: Benedicendus cibus priusquam comederis, Deut. 8. Et si quispiam ex obliuione omiserit, & abiierit in viam suam, recordatusque fuerit suae negligentiae, is reuertatur & dicat benedictionem suam. De lotionem vero & leuationem manuum, Deus nobis nihil aliud mandauit, quam ut audiamus verba sapientum: Illi autem docuerunt nos, quomodo manus leuemus in ipsa lotionem. Et secundum quosdam Rabinos, manus solum sunt lauandae ex ea aqua, quae labore quodam habetur: & non ex ea, quae sua sponte in manu fuit. Alij tamen aliud sentiunt, praesertim quum sacerdotes in templo manus

suas lauerint ex concha aqua ministrante. Sed hic primi dicunt, quod aqua illa non sine labore fuerit educta: quum oportuerit prius educere obstructorium quoddam, quod aquam in labro manere cogebat, ne per foramen stillaret. Qui non lauit manus suas, nec legitime illas leauit, phibetur comedere in mappa. Et qui comederit manibus nondum deteris, pende est ac si panem immundum comederit. Ecce, haec erat illorum de lotionem manuum superstitione.

Ipse autem respondens, ait illis: Quare & vos &c. ¶ Non respondet ad interrogationem. Erat enim malitiosa calumnia, indigna ad quam responderet. Graui itaque & iusta recriminationem eam retundit. Deinde aduocatis ad se turbas, excusat discipulos, ostendens quare nihil peccati sit, illotis manibus cibum sumere.

Honora patrem & matrem. ¶ Quartum praepceptum est in decalogo Exod. 29. Honora, inquit, patrem tuum & matrem tuam, ut sis longeuus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Itē Deut. 5. Honora patrem tuum & matrem, sicut praepcepit tibi Dominus Deus tuus, ut longo viuas tempore, & bene sit tibi in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi. Exo. 21. Qui percussit patrem suum aut matrem, morte moriatur. Itē Leuitici cap. 20. Qui maledixerit patri suo aut matri, morte moriatur. Patri matrique qui maledixerit, sanguis eius sit super eum. Proverbior. quoque cap. 20. Qui maledixerit patri suo aut matri, extinguetur lumen eius in medijs tenebris. Illud recte monet Hieronymus, honorem in huiusmodi praepceptis iuxta consuetudinem scripturae, non tam situm esse in salutationibus & huiusmodi caeremonijs, quam in subsidijs ferendis. Praepcepit enim Deus, id quod gentilium quoque legibus cautum est, inquit Erasmus, ut liberi parentibus, vel aetate defectis, vel inopia laborantibus, vel alioqui afflictis opitulentur, & ut Graeci loquuntur, ἀντιπαλαγγισι. Hoc autem significare in scripturis diuinis honorem, manifestum est. Vt 1. Timoth. 5. Viduas honora, quae vere viduae sunt. Et in eodem: Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur: maximè

Hieron.

maximè

maximè qui laborant in verbo & doctrina. Quin & apud Latinos, inquit Erasmus, honor pro premio gratiaq; usurpatur, quæ pro merito refertur. Et apud Græcos τὴν ἀποδοχὴν deductum est, quod quotiès in bonam accipitur partem, significat dependo, siue persoluo.

Vos autem dicitis, Quicumque dixerit patri aut matri: munus quodcumque est ex me, tibi proderit.] Illud ob quod eos obiurgat, adeò fuit vñtatù apud eos, vt nò haberet opus, verbosius illud explicare. Vndè & apud Marcum totidè ferè verbis dicitur: Vos autem dicitis, Si dixerit homo patri aut matri, Corban (quod est donù) quodcumq; ex me, tibi, pferit, & vltra nò dimittitis eum quicquam facere patri suo aut matri suæ. Nobis autè, quibus illorum dolosæ machinationes ignotæ sunt, obscurius dictum videtur, adeò vt Origenes fateatur se desperaturù fuisse loci huius explicatiõne, nisi Hebrèù fuisset nactus, qui sibi exponeret. Illi Hebrèi hæc ait fuisse verba: Interdum fit, vt creditores incidant in debitores difficiles, qui quum possint, nolint quod debet reddere: eòq; creditores referebant debitù in ratione pauperù, quibus pecunia conijciebatur in gazophylacium, ab vnoquoq; p cuiusq; viribus eis communicare volentiù. Interdum itaq; dicebant debitoribus, iuxta suæ linguæ pprietatè, corban כֹּרְבָן quod mihi debes, hoc est, donum:

Cõsecraui enim illud, in ratione pietatis erga Deù, pauperibus. Deindè debitor, vt qui iam nò hominib; sed Deo deberet, in huc religione quodamodò constringebatur, vt vel nolens redderet debitù, non iam quidem creditori, sed Deo in ratione pauperum, creditoris nomine. Quod igitur creditor faciebat debitori, hoc interdum quidem filij faciebant parentibus, ac dicebant illis, Donum quodcumq; ex me est, eo tu iuuaberis pater aut mater: hoc scito te ex Corbã accipere, nimirum ex ratione patipèrù, de his quæ Deo consecrata sunt. Itaq; quum audirent parentes, quod ipsis dandum erat, esse Corban, hoc est, Deo consecratù, iam nolabant accipere à filiis, etiam si valdè necessariorum inopia premebantur. Seniores igitur talè traditionem apud plebeios pferebant, quòd quisquis patri aut matri dixisset, quod datur ex ijs cuiptã, corban esse ac donù, hic nò amplius obligatus esset patri aut matri, ad suppeditanda vitæ necessaria. Hanc igitur traditione reprehendit seruator, quippe non pbam, sed aduersantem præcepto Dei. Hæc, & plura his in hunc locum Origenes, addens, pharisæos quí essent avari, quò sub prætextu pauperum acciperent & illa, quæ danda forent alicuius parentibus, docuisse huiusmodi. Sunt

autè hæc Origenica in linguam Latinã translata per Erasmus Roterodamum. In eandem sententiam interpretatur D. Hieronymus, vt videatur suam interpretationem ex Origene mutuã esse. Similiter Theophylactus. Quòd si quis attentius obseruet verba Euangelistæ, animaduertet, ni fallor, illos ea ratione nò modò fraudare parentes debito honore, id est, subsidio, verum etiã maledicere eisde, contra alterù illud præceptum, qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur. Nonnè enim graue erat maledictum seu conuicium, sacrilegium impingere parentibus, si recipent à filijs honorem, hoc est, subsidium vitæ iam gazophylacio consecratum: aut exprobrare parentibus, quòd ab ipsis impediretur, quò minus possent benefacere pauperibus, aut sacerdotibus templi?

Hypocrita, benè prophetauit de vobis Esaias.] Testimonio propheta docet, suam doctrinã, & facta sua atq; discipulorum suorù, concordare cum Deo & mandatis Dei: pharisæorum autem & opera & doctrinam, esse contraria. Quod tamen quia dissimulabãt, externis quibusdam cæremoniis sanctitatè apud homines simulatè, merito vocat hypocritas, quòd imitati histriones, alij appareant foris, quàm intùs & in aïo sint. Porro testimonium quod ex propheta adducit, non verbum interpretatur est de verbo, vt ait in Esaiam Hieronymus, neq; lxx. authoritatè secutus, quorum editio illo iam tẽpore legebatur, sed quasi Hebræus & instructus in lege, absq; damno sensus, suo sermone profert. De qua re plura in annotationibus Erasmi.

Sinè causa autem me colunt.] Pro, sinè causa, Græcè est *κατὰ*, i. frustra, hoc est, sinè fructu.

Docentes doctrinas & mandata hominum.] Sic habet vulgata translatio. Erasmus tamen annotauit coniunctione, & redundare: atq; legendum esse, docentes doctrinas mandata hominù, vt appositiuè intelligamus doctrinas, q. sunt mandata hominù, nò Dei. Atq; ita ait se cõperisse in vetustissimis exèplaribus Latinis, cõsentiètib; Hebræis מִלְּמֵדֵי אֲנָשִׁים בְּמִצְוֹתַי id est, præceptù hominù, doctrina. Græcus tamè interpretes in Esaiã vertit, *ἀδελφῶν τῶν ἀδελφῶν*, quod ad verbum sonat, docentes mandata hominù & doctrinas. Ad Græcam hanc translatione opinor respexisse Hieronymum cum verteret: & timuerunt me mandato hominum & doctrinis. Nobis non est visum immorari cõtentionibus de verbis, vbi manifestus est sensus: vt hoc loco.

Nò quod intrat in os, coinquinat hominè.] Rectè hoc interpretatur Euthymius, dicens: Nò for-

des manuum illotarù, quæ vnà cum escis in os ingrediuntur, cõtaminant aut cõspurcant hominè: quia nec tangunt animã. Solum nanq; peccatum scõdum est, quod animæ nocet. Idè recentè aliorù interpretatione, qui putãt ciborum delectum seu obseruatione his verbis tolli, quòd & Moses dixerit: Vidit Deus quæcumq; fecerat, & ecce bona valdè. Sed caueat quisq; nò istiusmodi interpretationibus etiã pijs, sed malè intellectis, decipiat. Nònè enim multæ sunt herbe, multorù animalium (vt serpentù) carnes, & alia multa, venena, quæ si ingrediuntur in os, statim hominè extinguunt? Et nisi Iohan. Baptista intellexisset, quantù periculi sit hominib; à luxuriosis mensis, & omnis generis dapibus, non relicta sodalitate hominù, secessisset in desertum, victitans locustis & melle syluestri. Et Timoth. Pauli Apostoli discipulus, nò abstiniuit à vino tanq; immudo, sed tãquam inflãmante carnis lasciuia aduersus spiritù. Neq; idem Apostolus tam grauius dånaret ebrietatè, neq; Dñs Iesus ipse præcipere, vt caueamus nò grauentur corpora nostra crapula & ebrietate, si simpliciter de omnibus & quocùq; modo sumptis, intelligendù esset hoc verbù Dñi, Non quod intrat in os, coinquinat homines. Errant itaq; qui hoc verbum prætextunt petulantie suæ, dum diebus ieiuniorù ab Ecclesia indictorum, contempto mandato Ecclesiæ, vescuntur quibuslibet. Quanquàm nec illos excuso, qui interpretantur ieiunium Ecclesiasticù seu Christianù, si quis abstiniens à carnib;, omni genere delicatissimorù pisciù, atq; opipararù cupidiarù repleat ventrè. Scriptura diuina data est hominibus pijs & mansuetis, vt ex ea se suosq; ad officia veræ pietatis erudiant: nò impijs, præfractis, & rebellib;, vt per sinistras eius interpretationes sceleratè suæ petulantie patrocinent. Nò opinor opus esse, vt & illud monèã, Christum hac doctrina non reijcere aut reprehendere ciuile mūditiè, sed superstitionem Iudaicam: nò quis putet se propterea sanctum esse, si in sordibus viuat.

Scit quia pharisæi audito verbo hoc scandalizati sunt?] Quo verbo? Nimirum quòd dicebat, Non quod intrat in os, impurum reddit hominem: subuertebat enim traditionem seniorum, inquit Euthymius. Theophylactus & ante hunc Chrysostomus, indicant, ipsos etiã discipulos turbatos fuisse: atque indè factum, quòd Petrus paulò post accessit ac petijt interpretationem dicti. Suspiciabatur enim hoc verbo tolli ea, quæ in Leuitico ac Deuteronomio præcepta sunt de mundis & immundis: neque intelligebant quid illa haberent mysterij: & quòd illa carnalia, vmbre quædam essent & imagines rerum spiritualium.

Omnis plantatio, quã non plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur.] Et hac sententia homines mali, & superioribus potestatibus rebelles abuti solent petulanter & cõtumaciter, contra ea quæ pro ratione temporum decernunt ac statuunt patres & prælati Ecclesiæ Dei, ad retinendum in officio ac disciplina populum. Quib; responderi potest illud, quod in hunc ipsum locum scribit Hieronymus: Ergò eradicabit & illa plantatio, de qua Apostolus ait: Ego plantauit, Apollos rigauit. Sed soluitur quæstio ex eo quod sequitur, Deus autè incrementum dedit. Vndè & paulò post ait, Dei enim sumus adiutores seu cooperarij. Nouis exurgètib; malis, opus est nouis remedijs. Ad hoc dedit Dominus Deus Ecclesiæ suæ spirituales medicos, Episcopos, ceterosq; patres ac pastores, vt quotiès opus est, in spiritu sancto congregentur, ac de pellendis morbis consultent: in quorù medio & semetipsum fore pmissit. Quamobrem quicquid illi sic congregati plantauerint, non tam illorum plantatio est, quàm patris cœlestis. Ceterum omnis illa plantatio & institutio, quam hoies ambitiosi, avari, hæretici, rebelles, & cõtumaces, ad suã ipsorù gloriam & quæstum cõminiscuntur, extirpabit ac peribit. Atq; tales finendos seu omitendos esse monet Dominus, quòd & ipsi cæci sint, ac cæcorum duces. Quid enim magis execat homines, quàm ambitio, auaritia, inuidia, odium, & cõtumacia? huiusmodi hominù cõsilia, opera & machinationes citò dissolui solent, vt exemplo Theude & Iudæ Galilæi sapienter monuit Gamaliel Act. 5. Quicquid autem à Deo est, nullus hominù poterit dissoluere, etiam si per homines gerat. Atq; hæc quidè de doctrina præcipue intelligenda sunt. Ceterum quòd attinet ad homines, quos Deus vocat ad salutem, & in vinea Ecclesiæ plantat, mouetur apud Hieronymum alia quæstio: quum omnis plantatio quã non plantauit pater cœlestis, eradicanda sit, num è cõtrario, omnis plantatio quã ille plantauit, semper sit mansura, nunq; eradicanda? Respondetur eodem auctore, homines quos pater cœlestis per ministros suos, pphetas, Apostolos, Episcopos, pastores, doctores, plantauit in vinea Ecclesiæ suæ, posse eradicari per assensum, quo se pmitunt eradicari volenti, eò quòd ista plantatio sit in voluntate proprij arbitrij. Atq; hoc est quod exprobrat vineæ apud Ieremiam cap. 2. Ego plantauit te vineam electam, omne semen verù. Quomodò ergò conuersa es in prauum vinea aliena? Qui verò facit voluntatem Dei, manet in æternù, inquit Iohã. 1. Epistolę ca. 2.

Respondes autem Petrus, dixit ei: Ediffere &c.] Quare hoc dixerit Petrus, iam ex Chrysostomi &

Gen. 2.

1 Cor. 5.
Galat. 5.
Luc. 21.

1 Cor. 3.

mi & Theophylacti sententia indicauimus. Marcus ait, quod quum iam introisset in domum à turbis, discipuli hoc interrogauerint. Vnde colligimus Petrum omnium nomine hoc interrogasse, quis esset sensus parabolae: suspicantium parabolam esse, quod erat simpliciter dictum, vt monet Hieronymus. Quamobrem obiurgatiuicula eos acuens, docet simpliciter sine tropo hoc esse intelligendum, dicens: Adhuc & vos sine intelligentia estis?

Qua autem procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominem. Impurum enim reddunt hominem, tum intus, dum latent in animo: tum foris, dum erumpunt in verba & facta: aded, vt etiam alios qui audiunt ac videt, cõtaminent. Atque hoc ipsum est, quod mysticè significat illa in Leuitico capite quinto: Anima quae tetigerit aliquid immundum, siue quod occisum à bestia est, aut per se mortuũ, aut quodlibet aliud reptile, & oblita fuerit immunditiei suae, rea est & deliquit. Immundũ contingit, qui se peccato cõtaminat. Mortuũ hominis cadauer cõttingit, qui per societatem aut familiarem cõsuetudinem vel probare videtur hominẽ per peccata mortuũ, vel etiam moribus imitatur. Simile mysterium habent quae de mundis & immundis animalibus manducandis & non manducandis praecipuntur Leuitici 11. & Deut. 14. Omnis enim homo, inquit Cyrillus lib. 7. in Leuit. habet aliquem in se cibum: ex quo qui sumpserit, si quidem bonus est, & de bono thesauro cordis sui profert bona, mundũ cibum praebet proximo suo. Si verò malus, & profert mala, immundam cibũ praebet proximo suo. Huiusmodi allegorijis delectat est & Pythagoras philosophus, quae symbola Pythagorae dicuntur, inter quae hoc est vnum, *μη γινώσκαι τὸν μελανόχρωον*, id est, Non gustandum ex ijs quibus est nigra cauda: quod Plutarchus in cõmentarijs de liberis instituentis interpretatur, Nẽ cõmercium habeas cũ improbis, & ijs qui sunt nigri & infamibus moribus.

Cyrillus.

Pythag.

DE MULIERE CHANANAEA.

Egressus inde Iesus, secessit in partes Tyri & Sidonis. Tyrus & Sidon, vrbes Phœnicie nobilissimae, quum hæc gererentur, ab idololatriis incolebantur. Ditio earum extendebatur versus Galilaeam, vsque ad tribum Aser, ni fallor. Mirè verò Dñs Iesus factis innuit idẽ, quod significauit doctrina. Quemadmodum enim verbis docuit, contemnendã esse Iudeorum superstitionem de lotionibus & obseruationibus ciborũ, ac tempus adesse, quo oriente sole peritura essent vmbrae illae caeremoniarum Iudaicarum: ita secessu hoc innuit, fo-

re vt Iudæi per incredulitatem ac pertinacem superstitionẽ Euangelium à se repellant, gentes verò per obedientiam fidei illud amplectantur. Vnde quodammodo mutuo sibi obuiam eunt Dñs Iesus & mulier hæc Chananaea. Ille enim secessit à finibus terrae Iudæae in partes Tyri & Sidonis: Mulier autẽ à finibus Tyri & Sidonis egressa est obuiam Iesu: neq; tantum obuiam, verum etiam in ipsam domum illũ, qui nõ dubitauit, in quã intraret Dominus Iesus vt lateret: quanquam non potuit latere, vt scribit Marcus. Neq; concionandi gratia eõ secesserat: nondum enim eius rei tempus aderat, sed vt maleuolorum Iudaeorum oculis se subduceret: nõ quis putet ipsum transgredi præceptũ quod dederat discipulis, dicens: In viam gentium nõ abieritis: Matth. 10. Vnde factum videtur, vt tam difficilem se præbuerit in exaudiendo preces mulieris, aded vt in ipsa domo ne responso quidẽ eam dignatus sit: ac ne sequentẽ quidẽ se foras egressum, donec tandem interpellatione discipulorũ, & ipsius sceminae inuicta clamandi obsecrandiq; perseverantia victus, testimonium illi reddidit eximiae fidei: vt hæc dilatio beneficii creuerit in gloriam ipsius sceminae, & nobis pararetur exemplũ nunquam desistendi à precando, donec id quod salubriter petimus, impetremus. Hæc itaque velut præfati, videamus ordinem historiae.

Et ecce mulier Chananaea &c. Chananaeos antiquitus populus Israeliticus pro hostibus habuit, quod multis locis indicant scripturae sacrae. Hoc ipsum quodammodo præ se fert Dominus, quum tam difficulter exaudit preces huius mulieris. Marcus ait eam fuisse gentilem Syrophœnissam genere. Erant apud illum populum per immanem impietatem & scelera, quae ne nominare quidem fas est, leges naturae funditis eueris, vt ait Chrysofostomus, vt ex locis illis, in quibus habitaturi erant Iudæi, oporteret eos expelli, nõ scelerum contagione populum DEI corrumperent. Eo ignominiosius fuit Iudæis, à tam impie gentis muliere fide superari.

Miserere mei Domine fili David. Quod ait, miserere mei, & non, filia meae: indicat ardentissimum charitatis affectum erga ipsam filiam. Tam tenerè & suos filios amat Ecclesia DEI, vt si quem videat in morbum animi ac potestatem diaboli incidisse, hunc impatienter lugeat, nec desinat obsecrare Dominum vt talem sanet. Porro quod filium David appellat, inde factum apparet, quod sciret Messiam Iudæis ex pgenie David fuisse promissum.

Et accedentes discipuli &c. Vel misericordia moti

moti erga afflicta, vel importunitate clamantis, quae videbatur officere existimationi Domini, quod tanquam durior & inhumanior miseram repelleret, quum aliàs semper viderint facillimum ad subueniendum illis, qui in afflictionibus opem eius implorarent.

Non sum missus nisi ad oves, quae perierunt, domus Israel. Itã & discipulis mandauit cap. 10. Ite potius ad oves perditas domus Israel. Quae verba non sunt itã accipiendi, quasi Christus nõ sit missus etiam gentibus. Neq; enim mentiri potuit patriarcha Iacob, quum afflatus spiritu sancto prophetauit, dicens: Et ipse erit expectatio gentiũ. Gen. 49. Sed quod prius missus sit ad populũ Israeliticum, quã ad gentes: vt Iudeis nõ recipientibus Euangeliũ, iusta fieret ad gentes transfugatio, inquit Hieronymus.

Ahor. 13.

At illa venit, & adorauit eum, &c. Mira perseuerantia in muliere, quasi precãdi improbitate extortura, quod non impetrabat aliter.

Non est bonum, sumere panem filiorum, & mittere canibus. Quod bonum vertit interpret, Graecè est καλόν, quod magis honestum & pulchrũ significat, quã bonum seu αγαθόν. Præterea quod ait, mittere canibus, Graecè est βαλεῖν τοῖς κυνάσσι, i. abijcere catellis. Intenditur autem grauius his verbis repulsae indignitas, dũ Iudæos iam nõ amplius oves, sed filios appellat: mulierẽ verò, canem siue catellam. Nec tamẽ illa tam duro respõso frangitur, vt precari desistat: sed ereptum Domino responsum vertit in argumentũ ad euincendum, quod sibi etiam debeat quodammodo, quod tanta precandi perseuerantia petit: Etiam Dñe, inquit, Nam & catelli edunt de micis quae cadũt de mensã dominorũ suorum. Quo verbo non tantum eximiam quandam fidem declarabat, verum etiam animi modestiam, & candorem admirabilem, dum non offenditur se canẽ appellari, nec Iudæis filiorum nomen ac dignitatem inuidet. Quamobrem non iam diutius eam suspendit, sed præclaro elogio laudatam, donat eo quod petit. Habemus itaq; speciosissimum exemplum, in quo & fidem nostrã, atque animi constantiam exerceamus, & Ecclesie ex gentibus cõgregatẽ formam seu typum agnoscamus.

Tunc respondens Iesus, ait illi. Tunc, s. quum iam in lucem produxisset mirabilem illam fidem & cõstantiam sceminae. Hanc enim habet emphasin particula, Tunc, hoc quidem loco.

Et quũ transisset inde Iesus, &c. s. vt rediret in Iudæam, declararetq; quãto esset ppenfior in suos, quã in alienigenas: si modo beneficijs acquiescere voluissent. Marcus hic addit historiam de furdo & muto sanato.

Et ascendens in montem, sedebat &c. Et hic

typum expressisse videtur eorum quae postea erant gerenda, nempe vt exaltatus in cruce, deinde calũ conscendens, ex omni hominum genere ad se traheret, quibusq; etiam morborum malis grauatos: attractos autẽ omnes sanaret: sanatos iam, ac sequentes se, affatim in deserto reficeret cibo. Operæ precium fuerit colligere & contemplari, quae in vtroque instrumento legimus in montibus gesta. Verum hunc montem eleganter interpretatur Origenes Ecclesiam: in qua quotquot obijciuntur pedibus Domini Iesu, salutem consequuntur.

Videntes mutos loquentes &c. κωφοὶ λαλοῦντες. Post hanc particulam sequitur in Graeco, κωλοῦντες ὄψιν, id est, mutilos esse sanos. Quod tamen Erasmus suspicatur, non ab Euangelista positum esse, sed additum à quopiam, qui putaret librarij vitio prætermisum. Nam Hieronymus non legit, & adijcit rationem, quare ab Euangelista sit omisum.

DE VII. PANIBVS &c.

Iesus autem conuocatis discipulis suis &c. Conuocauit eos, excitaturus ad miraculum quod erat editurus: in quo multa summa diligentia obseruat Origenes, conferens hoc miraculum cum illo, quod capite præcedente legimus de quinque millibus hominum, quinque panibus & duobus piscibus saturatis. Nos sinemus studiosos ipsos ea legere, breuiter explicaturi textum hunc. Conuocauit, inquam, discipulos, tum vt attentos faceret ad miraculum, vt dixi: tum vt speciem quandam seu formam exhiberet fidelis Episcopi, consultantis cum inferiori clero de his, quae pertinent ad salutem populi. Superiori capite discipuli adeunt Dominum, admonetes quid videatur expedire multitudini, quanquam non intelligentes quid ipse esset factururus, tamen animo simplici, & benè affecto erga populum. Hic Dominus vltro proficitur misericordiae affectum, adhibens in consilium discipulos, vnde reficiat tantam multitudinem. O beatum populum, qui talem habet Episcopum, talesq; pastores. Misereor, inquit, turbæ, quia triduo iam perseuerant mecum. Porro quod sit mysterium huius tridui, variant coniecturae doctorum, quemadmodum & de quatuor millibus, septem panibus, &c. Quamobrem nos sinemus quenq; in his pro suo ingenio, & spiritu quem à Deo acceperit, philosophari.

Et venit in fines Magdalan. ἦν τὰ ὄρια μαγδαλά. In fines Magdala. Atque itã legit diuus Chrysofostomus, inquit Erasmus, addens Iesum abijisse in fines Magdalarum. Sic enim vertit interpret Chrysofostomi. Ac meminit quidem Hieronymus Magdali in descriptione locorum:

τ 2 cato-

ceterum hoc loco Magedam legit, non Magdalam, his quidem verbis: Magedam, ad cuius fines Matthæus Euangelista scripsit Dominum peruenisse: sed & Marcus eiusdem recordatur. Nunc autem regio dicitur Macera, contra

Iesuram. Rursus interpretas voces Hebraicas, apud Matthæum meminit Mageda. Augustinus de consensu Euangelistarum, & Euthymius, putant vnius regionis multa esse nomina.

CAPVT XVI.

ET accesserunt ad eum Pharisei & Sadducei tentantes, & rogauerunt eum, ut signum de caelo ostenderet eis. At ille respondens, ait illis: Facto vespere, dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim caelum. Et mane, Hodie tempestas, rutilat enim triste caelum. Faciem ergo caeli diiudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire? Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Ione prophetae. ¶ Et relicta illis, abiit. Et cum venissent discipuli eius trans fretum, obliti sunt panes accipere. Qui dixit illis: Intuemini & caute a fermento Phariseorum & Sadduceorum. At illi cogitabant inter se, dicentes: Quia panes non accepimus. Sciens autem Iesus, dixit: Quid cogitatis inter vos, modicae fidei, quia panes non habetis? Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum, in quinque millia hominum, & quot cophinos sumpsistis? neque septem panum, in quatuor millia hominum, & quot sportas sumpsistis? Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis, Caute a fermento Phariseorum & Sadduceorum? Tunc intellexerunt, quia non dixerat cauendum a fermento panum, sed a doctrina Phariseorum & Sadduceorum. ¶ Venit autem Iesus in partes Caesareae Philippi, & interrogabat discipulos suos, dicens: Quae dicunt homines esse filium hominis? At illi dixerunt: Alii Iohannem Baptistam, alii autem Heliam, alii verò Hieremiam, aut unum ex prophetis. Dicit illis Iesus: Vos autem quae me esse dicitis? Respondens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei viui. Respondens autem Iesus, dixit ei: Beatus es Simon bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in caelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & portae inferi non praeualebunt aduersus eam: Et tibi dabo claves regni caelorum: Et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis: Et quodcumque solueris super terram, erit solutum et in caelis. Tunc precepit discipulis suis ut nemini dicerent, quia ipse esset Iesus Christus. Exinde coepit Iesus ostendere discipulis suis, quia oporteret eum ire Hierosolymam, et multa pati a senioribus et scribis et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere. Et assumens eum Petrus, coepit increpare illum, dicens: Absit a te Domine, non erit tibi hoc. Qui conuersus, dixit Petro: Vade post me satana. Scandalum es mihi, quia non sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum. Tunc Iesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui autem perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Quid enim prodest homini, si uniuersum mundum lucretur, animam verò suam detrimentum patiatur?

Aut

Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet unicuique secundum opera eius. Amen dico vobis, sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venturum in regno suo.

IN CAPVT XVI.

ET accesserunt ad eum Pharisei & Sadducei tentantes, &c. Haec duae sectae apud Iudaeos inter se de dogmatibus maximi momenti dissidebant. Pharisei asserunt resurrectionem mortuorum, futurum seculum, & spem unicuique secundum facta sua. Haec omnia negabant Sadducei. Et tamen quum tantis de rebus inter se dissiderent, nihilominus concordantes erant in tentando persequendoque Iesum. Pharisei simile quiddam tentant iam ante, ut supra cap. 12. audiimus. Porro quod signum de caelo sibi exhiberi cupiunt, non contenti tot tam stupendis miraculis, quae iam in conspectu & ipso, & totius populi ediderat, vel factis erat, quae putarent sibi, tanquam doctrina ac dignitate eximijs, peculiare aliquod signum, minime plebeum, exhibendum esse: vel erroris, quod putarent ea quae in terra fierent inter homines, posse virtute Beelzebub fieri: quae verò caelitus, solius Dei virtute: quum talia signa, qualia Dominus edebat inter homines, mortuos in vitam reuocans, omne morborum genus sanans, ventis ac mari imperans, nunquam possit edere diabolus: licet interdum prestigijs quibusdam conetur imitari, quemadmodum incantatores Aegyptij imitabantur signa Moysi: & aerea illa, quae caelitus venire videntur, possint a diabolo fieri, permittente Deo: quale est quod seruus nunciauit Iob, cap. 1. Ignis, inquit, Dei cecidit de caelo, & tactas oves puerosque consumpsit. Quod opera diaboli, permittente quidem Deo, factum esse, manifestum est, conantis homines ad blasphemandum inducere; quasi Deus ipse homines innocentes, & iustos oppugnet. Vide Origenem in hunc locum, & Chrysostomum in illud Iob.

Origenes
Chrysol.

Hypocrite, faciem ergo caeli diiudicare nostis. Hypocritae appellat, inquit, Chrysostomus, quia aliud ore proferebant, aliud mente tenebant. Neque enim querebant signum in hunc finem, ut discerent quis esset Dominus, sed ut per insidias tentarent. Marcus addit, quod ad malitiosam illam & insidiosam petitionem responsurus, ingemuerit spiritu: nimirum quod doleret, videns incurabilem malitiam.

Signa autem temporum non potestis? Quid. An

non potestis ex prophetarum oraculis colligere, haec signa quae nunc facio, esse genuina huius mei aduentus, quo adsum, nondum ut iudex, sed ut medicus? Caestia verò illa tunc apparebunt, quando veniam iudicaturus. *Mat. 24. Tunc enim sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellae cadent de caelo, & virtutes caelorum commouebuntur: & tunc apparebit signum filij hominis in caelo, &c. Matth. 24. Hoc ex Ioelis propheta discere potuistis, ubi inter cetera scribit: A facie eius contremuit terra: moti sunt caeli: sol & luna obtenebrati sunt, & stellae retraxerunt splendorem suum. Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra eius: quia fortia, & facientia verbum eius. Magnus enim dies Domini & terribilis valde. De priore verò aduentu dicit Esaias: *Isa. 42. Non contendet, neque clamabit, neque audietur foris vox eius. Haec signa decebat Phariseos & Sadduceos posse diiudicare, qui ceteris doctiores videri volebant.**

Generatio mala & adultera Malam seu prauam appellat, ut semper Deo & ministris eius rebellem: adultera, ut quae relicto Deo, a quo in sponsam erat electa, mirificeque ditata & ornata, demonijs sese & omnium flagitiorum spurcitie praestitit. Plura diximus in cap. 12. huius Euangelistae. Nam ibi eisdem verbis eos increpat: *[Et relicta illis]* tanquam deploratis, *abiit.* Marcus ait, quod iterum conscensa nauicula abiit trans fretum.

Et quum venissent discipuli eius trans fretum, obliti sunt panes accipere. Ibi intelligendum est, qui sufficerent. Nam Marcus ait, quod non nisi unum panem secum habuerint in naui. Certè quicumque secum vehit panem illum vitam, qui de caelo descendit, non est quod sibi metuat a fame. Hic enim est, qui & animae & corpori alimentum praestare potest in vitam eternam. Neque enim in solo pane, qualis est quem nos ex frumento coquimus, viuunt homines: sed in omni verbo, quod procedit ex ore DEI. Manifesta sunt exempla Moysi, Heliae, atque multorum eremitarum, ut taceam totum illum populum, quem per quadraginta annos aluit in deserto.

Inj.

Intuemini & caute à fermento Pharisæorum.]
 Hoc verbo parauit sibi occasionem admonē-
 di eos, vt ex superioribus miraculis de quin-
 que & septem panibus, discerent abijcere foli-
 citudinem earum rerum, quibus opus est ad
 sustentationem corporis, magnaq; tum dili-
 gentia, tum fiducia agerent ea, quæ ad Euan-
 gelij propagationem, huiusq; synceram do-
 ctrinam pertinent: præterea dedocendi sup-
 stitionem Iudaicam in obseruatione ciborū,
 quum ea quæ in lege de his præcepta sunt, nõ
 habeant propriè ciborum cõdemnationem,
 sed mysteria rerum spiritualium. Quale est,
 quòd obiurgati tandem animaduertunt, no-
 mine fermenti non id esse accipiendum, quod
 admiscetur farinæ ad acuendum panis sapor-
 em, sed falsam, superstitiosam, malitiosamq;
 doctrinam, & vitæ impuritatem, auaritiam,
 ambitionem, deniq; quicquid est flagitiorū.
 Nam de his etiã Paulus ait, An nescitis quòd
 modicum fermenti totam conspersiõem fer-
 mentat? Expurgate vetus fermentum, vt sitis
 noua conspersio. 1. Corinth. 5.

Venit autem Iesus in partes Cæsareæ Philippi.]
 Philippus iste est frater Herodis, de quo supra
 diximus, inquit Hieronymus, tetrarcha Ituræ
 & Trachonitidis regionum: qui in honorem
 Tiberij Cæsaris, Cæsaream Philippi, quæ nunc
 Paneas dicitur, appellauit: & est in prouincia
 Phœnicæ: imitatus Herodem patrem, qui in
 honorem Augusti Cæsaris appellauit Cæsaream,
 quæ prius turris Stratonis vocabatur, &
 ex nomine filia eius Iuliadem trās Iordanem
 extruxit. Ille locus est Cæsareæ Philippi, vbi
 Iordanis oritur, ad radices Libani, & habet du-
 os fontes, vnum nomine Ior, & alterum nõ
 Dan: qui simul iuncti, Iordanis nomen effici-
 unt, hoc Hieronymus. Chrysoströmus suspi-
 catur, quòd huc discipulos, p̄cul à Iudæis ab-
 duxerit, rogaturus de se sententias, vt ab omni
 sollicitudine liberi, non dubitarent apertè di-
 cere quæ sentirent. Mihi etiam grauius quid-
 dam subesse videt, nempe vt ipsius loci & situ
 & nomine significaret, fore vt apud gentes
 confiterentur quis esset Dominus, & ibi fore
 principatum Ecclesiæ, vbi esset caput imperij.
 Hoc sibi voluisse videtur nomine Cæsareæ.